ESTADO DE SANTA CATARINA

MUNICÍPIO DE LUIZ ALVES

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

Rua Erich Gielow, 35, Centro, Luiz Alves/SC, CEP 89128-000|Fone: (47) 3377-8600|site: https://luizalves.atende.net/cidadao

OFÍCIO N.º 102/2025/SMS

Luiz Alves/SC, 17 de outubro de 2025.

À Câmara de Vereadores de Luiz Alves

Ênio Ronchi Junior

Presidente da Câmara

João Sidnei da Silva

Vereador

Assunto: Convocação para esclarecimentos – Secretaria Municipal de Saúde.

Senhor Presidente,

Senhor Vereador,

Em atenção ao Requerimento apresentado pelo Vereador João Sidnei da

Silva, referente à convocação da Secretária Municipal de Saúde para prestar esclarecimentos

sobre a demanda e a demora na realização de exames, a aplicação dos recursos estaduais e

federais destinados à saúde e a situação do HOSCOLA, informo que esta Secretaria

reconhece a importância do diálogo e da transparência na gestão pública.

Dessa forma, informo que estarei presente na sessão ordinária do dia 27 de

outubro de 2025, a fim de apresentar as informações e prestar todos os esclarecimentos

necessários aos nobres vereadores e à comunidade.

Ressalto que a Secretaria Municipal de Saúde vem trabalhando

continuamente para otimizar os fluxos de atendimento, reduzir o tempo de espera por

exames e aplicar os recursos públicos com responsabilidade, observando rigorosamente as

normas legais e os princípios da administração pública.

Reitero meu compromisso com a transparência, a ética e a cooperação

entre os Poderes, buscando sempre o aprimoramento dos serviços de saúde prestados à

população de Luiz Alves.

Atenciosamente,

GEISA SPERBER SIGNORELLI

Secretária Municipal de Saúde

		2025-10-17T14:55:02-0300
	GEISA SPERBER SIGNORELLI:00802893988